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Medlem af Folketinget Peter Juel-Jensen og Christoffer Aagaard 

Melson (V) har den 9. december 2021 stillet følgende FOU spørgsmål 

nr. 75, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 75: 

Ministeren bedes oplyse, om der er andre tilfælde, hvor ministeren har 

valgt at lade være med at følge anbefalinger om initiativer i forhold til 

forureninger, fordi hun afventer eller har afventet, at andre myndighe-

der giver Forsvaret et påbud. 

 

Svar: 

Jeg forstår spørgsmålet sådan, at der henvises til Forsvarsministeriets 

Ejendomsstyrelses notat af 3. december 2019 ’Forslag til håndtering af 

forurening med PFAS’.  

 

Af notatet, der ligger på Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelses hjem-

meside, fremgår det, at: 

 

”Da Forsvarsministeriet formentlig kan blive mødt med påbud eller er-

statningssager anbefales det at iværksætte frivillige oprensninger, da 

dette giver mere fleksibilitet i forhold til iværksættelse af afværgefor-

anstaltninger.  

 

Iværksættelse af afværgeforanstaltninger over for PFAS forurening er 

udfordret af, at der pt. ikke kendes effektive oprensningsmetoder ud-

over rensning af oppumpet forurenet grundvand, hvilket er meget om-

kostningstungt. 

 

Det må forventes, at oprensning med nuværende oprensningsmetode 

skal forløbe over en periode på mere end 50 år. Da udbredelse af PFAS 

ikke er endeligt afgrænset og tiltrækkeligt kortlagt på de berørte etab-

lissementer, er det usikkert, hvornår en oprensning af de enkelte 

forureninger kan påbegyndes og en vurdering af den egnede metode 

og prisen herfor kan ikke fastlægges”. 

 

Efter Forsvarsministeriets behandling af notatet blev der igangsat un-

dersøgelser af, hvorvidt det er muligt at udfase brugen af PFAS-holdigt 

brandskum på Forsvarsministeriets arealer.  
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Jeg er oplyst, at der allerede er sket en høj grad af udfasning.  

 

Notatet danner også baggrund for, at indsatsen med håndtering af 

PFAS-forureninger udbygges i regi af Forsvarsministeriets grønne hand-

leplan 2021-2025. Der udarbejdes risikovurderinger, der kan danne 

baggrund for fremtidige afværgetiltag samt monitering af forureninger. 

Der vil også blive iværksat et pilotprojekt til testning af afværgemeto-

der. 

 

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at det er tilsynsmyndighederne, der 

vurderer, om der er grundlag for at give Forsvarsministeriets Ejen-

domsstyrelse påbud om igangsættelse af undersøgelser, afværgetiltag 

eller oprensning.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Trine Bramsen 
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